
PROVINCIA DI PIACENZA

  Servizio Territorio e urbanistica, Sviluppo, trasporti, sistemi informativi,  
assistenza agli Enti Locali

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1591/2024 

Determ. n. 1370 del 18/10/2024 

Oggetto: PIANO TERRITORIALE DI AREA VASTA (PTAV) DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. 
APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEGLI ELABORATI DI PIANO A SEGUITO DELL'ATTO 
DI CONSIGLIO PROVINCIALE N. 24 DEL 25.9.2024 DI APPROVAZIONE DEL PIANO AI SENSI 
DELL'ART. 46, COMMA 6 DELLA L.R. N. 24/2017. .

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 ad esito dei lavori del Comitato Urbanistico Regionale (CUR) è stato espresso, ai sensi dell'art. 46 della  

L.R. n. 24/2017, il parere motivato favorevole sul Piano Territoriale di Area Vasta (PTAV) della Provincia  
di Piacenza adottato con deliberazione di Consiglio provinciale n. 9 del 27.3.2024 (elaborati aggiornati 
con Det. Dir. n. 527/2024 e Det. Dir. n. 691/2024), assumendo che in sede di approvazione venissero 
recepite  le  indicazioni  condivise  per  il  perfezionamento  dei  documenti  di  Piano  e  le  integrazioni 
necessarie da ottemperare, come indicate nel parere stesso; 

 il Consiglio provinciale, pertanto, con deliberazione n. 24 del 25.9.2024, ha approvato, ai sensi dell'art. 
46, comma 6 della L.R. n. 24/2017, il Piano Territoriale di Area Vasta (PTAV) della Provincia di Piacenza,  
costituito dagli  elaborati  complessivamente indicati  nello  specifico  Allegato alla  delibera medesima, i  
quali, rispetto a quelli adottati (e aggiornati), con tale delibera sono stati in parte confermati e in parte 
variati o aggiunti;

 con l'atto testé citato il  Consiglio ha inoltre disposto  l'aggiornamento degli  elaborati  di  PTAV con le 
indicazioni approvate in quella sede,  ricostruendo il quadro unitario del Piano anche perfezionando gli 
aspetti  formali  e  compositivi,  avendo  cura  di  verificare  e  correggere,  ove  occorresse,  i  meri  errori 
materiali e refusi;

Considerato  che questo Servizio, in conformità alla decisione consiliare, ha proceduto a modificare gli  
elaborati del PTAV, attraverso il loro aggiornamento e il perfezionamento degli aspetti formali e compositivi;

Determ. n. 1370 del 18/10/2024 pag. 1/3



Ritenuto quindi  di  procedere  all'approvazione dell'aggiornamento degli  elaborati  del  PTAV  costituenti  il 
Piano  approvato,  complessivamente  indicati  nell'Allegato  (denominato  “Allegato_PTAV_ELENCO-ELAB-
APPROV”) parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Richiamati i seguenti att i:
 la deliberazione di Consiglio provinciale n. 42 del 20.12.2023, con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2024-2026 e ss.mm.;
 la deliberazione di Consiglio provinciale n. 43 DEL 20.12.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2024-2026 e i relativi allegati, successivamente variato;
 il  provvedimento  della  Presidente  della  Provincia  n.  165  del  28.12.2023  di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, successivamente variato,  con il  quale sono stati assegnati a 
ciascuna Struttura gli obiettivi e le attività e sono state affidate le relative risorse finanziarie e umane;

 il Decreto Presidenziale n. 24 del 31.7.2024 con il quale al sottoscritto è stata conferita la direzione e le 
funzioni di responsabilità del Servizio “Territorio e Urbanistica, Sviluppo, Trasporti, Sistemi Informativi, 
Assistenza agli Enti Locali”;

Visti:
 la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 recante “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su  

città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;
 la L.R. 21 dicembre 2017, n. 24 recante “Disciplina regionale sulla tutela e l'uso del territorio”;
 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";
 il  D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267 recante il  Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti  locali 

modificato e integrato;
 il vigente Statuto dell’Amministrazione provinciale;

Dato atto  che, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n. 267/2000, non necessita l’acquisizione del parere di regolarità 
contabile  in  quanto  il  presente  atto  non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

DETERMINA
per quanto indicato in narrativa

1. di  approvare, in  conformità  alla  decisione  assunta  dal  Consiglio  provinciale  con  atto  n.  24  del  
25.9.2024,  l'aggiornamento  degli  elaborati  costituenti  il  Piano  Territoriale  di  Area  Vasta  (PTAV)  
approvato,  complessivamente  indicati  nell'Allegato  (denominato  “Allegato_PTAV_ELENCO-ELAB-
APPROV”) parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  

2. di  dare  atto  che  gli  elaborati  menzionati  al  precedente  punto  1.  costituiscono  parte  integrante  
sostanziale  del  presente  atto  per  quanto  qui  non  materialmente  allegati,  in  relazione  alla  loro  
consistenza, ai meri fini della pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on-line e che  
gli stessi, firmati digitalmente dal sottoscritto Dirigente del Servizio “Territorio e Urbanistica, Sviluppo,  
Trasporti, Sistemi Informativi, Assistenza agli Enti Locali”, sono depositati a ogni effetto di legge presso 
l'ufficio  del  Dirigente  stesso  o  suo  delegato,  e sono  altresì consultabili  sul  sito  dedicato  al  PTAV  
all'indirizzo  web  https://ptavpiacenza.it/approvazione-del-piano/, nonché  sul  sito  della  Provincia  di  
Piacenza  alla  pagina  https://www.provincia.pc.it/sottolivello.php  ?
idsa=299&idbox=40&idvocebox=165 (raggiungibile dal percorso: Homepage -> Territorio e Urbanistica  
-> PTAV);

3. di procedere  ai  seguenti  ulteriori  adempimenti  disposti  dal  Consiglio  provinciale  in  sede  di  
approvazione del PTAV:
- pubblicazione integrale del PTAV approvato, in quanto Amministrazione procedente, ai sensi 

dell'art. 17 del D.Lgs. n. 152/2006 e dell'art. 46, co. 7 della L.R. n. 24/2017, nella specifica 
sezione del sito dedicato al Piano alla pagina https://ptavpiacenza.it/approvazione-del-piano  /, 
nonché sul sito istituzionale alla pagina

Determ. n. 1370 del 18/10/2024 pag. 2/3

https://ptavpiacenza.it/approvazione-del-piano/
https://ptavpiacenza.it/
https://ptavpiacenza.it/approvazione-del-piano/
https://www.provincia.pc.it/sottolivello.php?idsa=299&idbox=40&idvocebox=165
https://www.provincia.pc.it/sottolivello.php?idsa=299&idbox=40&idvocebox=165
https://www.provincia.pc.it/sottolivello.php?idsa=299&idbox=40&idvocebox=165
https://www.provincia.pc.it/sottolivello.php


https://www.provincia.pc.it/sottolivello.php?idsa=299&idbox=40&idvocebox=165 (raggiungibile 
dal percorso: Homepage -> Territorio e Urbanistica ->PTAV), unitamente al parere del CUR 
comprensivo del parere motivato espresso dall'Autorità competente per la valutazione 
ambientale, alla dichiarazione di sintesi e alle misure adottate in merito al monitoraggio 
dell'attuazione del Piano;

- deposito del Piano approvato, completo della documentazione di cui al punto precedente, presso la 
sede dell'Amministrazione provinciale, per la libera consultazione del pubblico;

- trasmissione  del  Piano  approvato  alla  Regione  Emilia-Romagna  al  fine  della  pubblicazione  sul  
BURERT  dell'avviso  di  avvenuta  approvazione  del  Piano,  nonché  per  la  pubblicazione  sul  sito  
web regionale in quanto Autorità competente per la valutazione ambientale (ai sensi art. 15 del  
D.Lgs. n. 152/2006 e art. 19 della L.R. n. 24/2017).

Sottoscritta dal Dirigente
(SILVA VITTORIO)
con f irma digitale

Determ. n. 1370 del 18/10/2024 pag. 3/3

https://www.provincia.pc.it/sottolivello.php?idsa=299&idbox=40&idvocebox=165


P I A N O  T E R R I T O R I A L E  D I  A R E A  V A S T A  |  www.ptavpiacenza.it 

  Elenco elaborati del PTAV approvato con Delib. C.P. n. 24/2024               pag. 1 di 5 

 

 

 

 

ELENCO ELABORATI 

 

 QUADRO CONOSCITIVO – CONTESTO DELLA PROPOSTA DI PIANO 
Quadro conoscitivo di contesto e di diagnosi territoriale, organizzato per sistemi e sottosistemi funzionali. 
 

ALLEGATI (approfondimenti tematici per sistemi e sottosistemi funzionali): 
RISORSE NATURALI 

ELEMENTI VEGETAZIONALI 
o Allegato 1.1 - Elementi vegetazionali (tavola in scala 1:50.000) 
o Allegato 1.2 - Elementi vegetazionali (tavola in scala 1:50.000) 

RETE ECOLOGICA 
o Allegato 1 – Recepimento a livello comunale dello Schema direttore di Rete 

ecologica (tavola in scala 1:100.000) 
o Allegato 2 – Sistemi funzionali ambientali di rilievo sovracomunale per la va-

lorizzazione delle reti verdi, blu e artificiali 
RISORSE IDRICHE 

o Allegato 1 - Aree di salvaguardia della risorsa idrica (tavola in scala 
1:100.000) 

o Allegato 2 – Corpi idrici individuati ai sensi della Direttiva Quadro Acque 
2000/60/CE 

PAESAGGIO 
ELEMENTI E LETTURA DEL PAESAGGIO 

o Allegato 1 – Elementi del Paesaggio (tavola in scala 1:100.000/1:200.000) 
o Allegato 2 – Beni paesaggistici sottoposti al Codice dei Beni Culturali e del 

Paesaggio (artt. 136 e 142 del D.Lgs. 42/2004) (tavola in scala 1:100.000) 
o Allegato 3 – Gli Ambiti paesaggistici della provincia di Piacenza 

AGRICOLTURA 
USO DEL SUOLO E POTENZIALITÀ AI FINI AGRO-FORESTALI 

o Allegato 1 – Evoluzione dell’uso del suolo ai fini agro-forestali 
o Allegato 2 – Sintesi dell’uso del suolo ai fini agro-forestali (tavola in scala 

1:100.000/1:200.000) 
o Allegato 3 – Valutazioni sulla capacità d’uso dei suoli ai fini agro-forestali 
o Allegato 4 – Carta della capacità d’uso del suolo ai fini agro-forestali (tavola 

in scala 1:100.000)  

http://www.ptavpiacenza.it/


P I A N O  T E R R I T O R I A L E  D I  A R E A  V A S T A  |  www.ptavpiacenza.it 

  Elenco elaborati del PTAV approvato con Delib. C.P. n. 24/2024               pag. 2 di 5 

RISCHI NATURALI E INDUSTRIALI 
RISCHIO IDRAULICO 

o Allegato 1 – Aree di interesse idraulico (tavola in scala 1:100.000) 
o Allegato 2.1 – Pericolosità alluvionale a scala di bacino (PGRA) - Reticolo 

principale e secondario collinare-montano (tavola in scala 1:100.000) 
o Allegato 2.2 – Pericolosità alluvionale a scala di bacino (PGRA) - Reticolo se-

condario di pianura (tavola in scala 1:50.000) 
o Allegato 3.1 – Rischio alluvionale a scala di bacino (PGRA) - Reticolo princi-

pale e secondario collinare-montano (tavola in scala 1:100.000) 
o Allegato 3.2 – Rischio alluvionale a scala di bacino (PGRA) - Reticolo seconda-

rio di pianura (tavola in scala 1:50.000) 
o Allegato 4 – Aree di pertinenza fluviale – Aspetti di dettaglio 
o Allegato 5 – Dissesti per alluvioni – Dati statistici 

RISCHIO DISSESTO 
o Allegato 1 – Aree a rischio dissesto (tavola in scala 1:100.000) 
o Allegato 2 – Dissesti per frane – Dati statistici 

RISCHIO SISMICO 
o Allegato 1 - Aree suscettibili di effetti sismici locali (tavola in scala 1:100.000) 
o Allegato 2 – Dati utili per la valutazione della pericolosità sismica locale – 

settore di pianura (tavola in scala 1:50.000) 
RISCHIO INDUSTRIALE 

o Allegato 1 – Elementi ambientali e territoriali vulnerabili 
BENESSERE AMBIENTALE E PSICOFISICO 

CLIMA 
o Allegato 1 – Clima e cambiamenti climatici 

INQUINAMENTO ATMOSFERICO 
o Allegato 1 – Valutazione sul carico emissivo del territorio di area vasta 

INQUINAMENTO LUMINOSO 
o Allegato 1 – Inquinamento luminoso 

QUALITÀ DELLA VITA 
o Allegato 1 – La qualità della vita: il posizionamento di Piacenza 

SERVIZI 
SERVIZI IDRICI 

o Allegato 1 - Carta dei servizi idrici (tavola in scala 1:100.000) 
URBANIZZAZIONE E CONSUMO DI SUOLO 

DINAMICA DEL CONSUMO DI SUOLO 
o Allegato 1 – Dinamica dell’uso del suolo della provincia di Piacenza nel pe-

riodo 1976-2017, con dettaglio per il periodo 2008-2017 
o Allegato 2 – Uso del suolo della provincia di Piacenza 2017 (tavola in scala 

1:100.000) 
AREE DISMESSE E RIGENERAZIONE URBANA 

o Allegato 1 – Censimento delle aree dismesse 
o Allegato 2 – Censimento delle aree dismesse – schede descrittive  

http://www.ptavpiacenza.it/


P I A N O  T E R R I T O R I A L E  D I  A R E A  V A S T A  |  www.ptavpiacenza.it 

  Elenco elaborati del PTAV approvato con Delib. C.P. n. 24/2024               pag. 3 di 5 

INSEDIAMENTI E DOTAZIONI DI RILIEVO PROVINCIALE 
DOTAZIONI DI SERVIZI, ACCESSIBILITÀ E RANGO DEI CENTRI 

o Allegato 1 - Accessibilità ai servizi in Provincia di Piacenza e per gli abitanti 
delle aree appenniniche 

o Allegato 2 – Gerarchia dei centri urbani (tavola in scala 1:250.000) 
AREE PRODUTTIVE E LOGISTICHE DI RILIEVO SOVRACOMUNALE 

o Allegato 1 – Relazione Ricognizione e analisi degli ambiti specializzati per at-
tività produttive – Aggiornamento 2017 

o Allegato 1.1 - Schede comunali 
o Allegato 2 – Individuazione dello stato di attuazione degli ambiti specializzati 

per attività produttive (tavola in scala 1:75.000) 
o Allegato 3 – Evoluzione dello stato di attuazione degli ambiti specializzati per 

attività produttive 2012/2013 – 2017 (tavola in scala 1:75.000) 
POLI FUNZIONALI E INSEDIAMENTI COMMERCIALI 

o Allegato 1 – Poli funzionali Schede 
o Allegato 2 – Insediamenti commerciali Schede 
o Allegato 3 – Poli funzionali e Insediamenti commerciali (tavola in scala 

1:75.000) 
DEMOGRAFIA 

POPOLAZIONE 
o Allegato 1 – Le dinamiche demografiche 

CONDIZIONI ABITATIVE 
o Allegato 1 – L’evoluzione del sistema abitativo e del mercato immobiliare 

VULNERABILITÀ 
o Allegato 1 – La vulnerabilità socio-economico-territoriale 

ECONOMIA 
SISTEMA PRODUTTIVO 

o Allegato 1 – Le dinamiche del sistema produttivo 
MERCATO DEL LAVORO 

o Allegato 1 - L’evoluzione del mercato del lavoro provinciale 
TURISMO 

o Allegato 1 – Struttura e dinamiche del settore turistico 
MOBILITÀ E ACCESSIBILITÀ 

SISTEMA DELLA MOBILITÀ 
o Allegato 1 – Sistema della mobilità 
o Allegato 2 – Sistema infrastrutturale - scenario di riferimento SR01 (tavola in 

scala 1:100.000) 
o Allegato 3 – Ciclabili - Stato di Fatto (tavola in scala 1:100.000) 

MOBILITÀ PUBBLICA 
o Allegato 1 – Matrici Origine/Destinazione degli Studenti 

PENDOLARISMO 
o Allegato 1 - La mobilità extra ed infra-provinciale per motivi di lavoro e di 

studio 
SICUREZZA STRADALE 

o Allegato 1 – Gli incidenti stradali con lesioni alle persone in provincia di Pia-
cenza: l’analisi dei dati ISTAT per il periodo 2014-2017  

http://www.ptavpiacenza.it/


P I A N O  T E R R I T O R I A L E  D I  A R E A  V A S T A  |  www.ptavpiacenza.it 

  Elenco elaborati del PTAV approvato con Delib. C.P. n. 24/2024               pag. 4 di 5 

 DOSSIER VERSO IL PIANO - SCENARIO DI RIFERIMENTO E SFIDE 
Riepilogo degli aspetti salienti, positivi e negativi, emersi dal quadro conoscitivo, riletti in forma integrata se-
condo 3 assi a cui si relazionano le sfide principali da affrontare attraverso la strategia di Piano (ASSE 1 - Abi-
tabilità e nuovi bisogni; ASSE 2 - Attrattività del territorio e sostenibilità delle produzioni; ASSE 3 - Risorse na-
turali e resilienza) 
 

ALLEGATI: 
o PROGRAMMI E PROGETTI - ACCORDI OPERATIVI - PIANI ATTUATIVI 

Ricognizione dei programmi e progetti in corso con relative schede analitiche. 

o MOBILITÀ 
Analisi degli scenari di mobilità, con relative cartografie: 

Tavola M1 - Scenario PTAV1 – Interventi infrastrutturali 
Tavola M2 - Scenario PTAV2 – Interventi infrastrutturali 
Tavola M3 - Scenario PTAV2 – Sviluppo della rete ciclabile 

o PAESAGGIO 
Il paesaggio come elemento strategico di valutazione di coerenza delle trasformazioni territoriali. 

o MAPPATURA E VALUTAZIONE DEI SERVIZI ECOSISTEMICI 
Mappatura e valutazione dei servizi ecosistemici (secondo “Linee guida per un approccio ecosiste-
mico alla pianificazione”, CREN, 2021). 

o CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DELLE AREE PRODUTTIVE DI RILIEVO SOVRACOMU-
NALE 
Criteri riferiti alle interferenze con elementi di tutela e di interesse ambientale e territoriale utilizzati 
per l’individuazione delle aree produttive di rilievo sovracomunale. 

 
 

 STRATEGIA DI PIANO 
Obiettivi generali e specifici che definiscono la visione e le scelte essenziali del Piano. 

 
 

 CARTA DELLA STRATEGIA (OBIETTIVI-POLITICHE-AZIONI) 
Cartografia rappresentativa dei contenuti strategici territoriali del Piano. 

 
 

 DISCIPLINA DEL PIANO TERRITORIALE DI AREA VASTA 
Strumento normativo di riferimento per le politiche e le azioni del Piano. 
 

ALLEGATI: 
o ALLEGATO D - LINEE GUIDA PER LA RIGENERAZIONE DEL DISMESSO 
o ALLEGATO I – INSEDIAMENTI DI RILIEVO SOVRACOMUNALE 

con relative cartografie: 

Mappa degli insediamenti di rilievo sovracomunale 
o ALLEGATO R – CRITERI LOCALIZZATIVI PER IMPIANTI DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

con relative cartografie: 

Tavola R1 – Nord – Tutele territoriali 
Tavola R1 – Sud – Tutele territoriali 
Tavola R2 – Nord – Distanze di rispetto da recettori sensibili 
Tavola R2 – Sud – Distanze di rispetto da recettori sensibili 

o ALLEGATO P - ELENCO DELLE DISPOSIZIONI DEL PTCP RIFERITE AI CONTENUTI CO-
STITUENTI RECEPIMENTO/INTEGRAZIONE DEL PTPR  

http://www.ptavpiacenza.it/


P I A N O  T E R R I T O R I A L E  D I  A R E A  V A S T A  |  www.ptavpiacenza.it 

  Elenco elaborati del PTAV approvato con Delib. C.P. n. 24/2024               pag. 5 di 5 

 VALSAT - VALUTAZIONE DI SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE E TERRITORIALE 
 

o VALSAT - RAPPORTO AMBIENTALE 
 

ALLEGATI (elementi funzionali al percorso di definizione dei contenuti del PTAV, alla sua valutazione 

e al suo monitoraggio): 

o ALLEGATO 1.A - SINTESI DIAGNOSTICA DEL QUADRO CONOSCITIVO 
o ALLEGATO 1.B - MAPPATURA E VALUTAZIONE DEI SERVIZI ECOSISTEMICI 
o ALLEGATO 2.A - INDIVIDUAZIONE DEGLI OBIETTIVI DEGLI STRUMENTI DI PIA-

NIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE SOVRAORDINATI 
o ALLEGATO 2.B - VALUTAZIONE DELLA COERENZA DEGLI OBIETTIVI SPECIFICI 

DEL PTAV CON GLI OBIETTIVI PROGRAMMATICI E PIANIFICATORI INTERNA-
ZIONALI, NAZIONALI E REGIONALI 

o ALLEGATO 3.A - VALUTAZIONE DELLE PREVISIONI DI PIANO 
o ALLEGATO 3.B - LIMITAZIONI E CONDIZIONAMENTI 
o ALLEGATO 3.C - VALUTAZIONE DELLE PREVISIONI DI PIANO CON L’APPLICA-

ZIONE DELLE LIMITAZIONI E DEI CONDIZIONAMENTI PROPOSTI 
o ALLEGATO 3.D – SITI RETE NATURA – HABITAT, SPECIE, MINACCE 
o ALLEGATO 4.A - INDICATORI DI CONTESTO, PIANO DI MONITORAGGIO DELLE 

PRESTAZIONI AMBIENTALI 
o ALLEGATO 4.B - INDICATORI DI PIANO, PIANO DI MONITORAGGIO DELL’AT-

TUAZIONE DEL PIANO 
o ALLEGATO 4.C - INDICATORI PER I PUG E PER GLI INTERVENTI DI RILIEVO SO-

VRACOMUNALE 
 

o VALSAT - SINTESI NON TECNICA 
 

o VALSAT - DICHIARAZIONE DI SINTESI 
 

 

http://www.ptavpiacenza.it/


PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1370 del 18/10/2024

 Servizio Territorio e urbanistica, Sviluppo, trasporti, sistemi informativi,  
assistenza agli Enti Locali

Oggetto:  PIANO TERRITORIALE DI AREA VASTA (PTAV) DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. APPROVAZIONE 
DELL'AGGIORNAMENTO DEGLI ELABORATI DI PIANO A SEGUITO DELL'ATTO DI CONSIGLIO 
PROVINCIALE N. 24 DEL 25.9.2024 DI APPROVAZIONE DEL PIANO AI SENSI DELL'ART. 46, 
COMMA 6 DELLA L.R. N. 24/2017.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 18/10/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


